

Утверждены решением Совета директоров
акционерного общества «Компания по
страхованию жизни «Евразия» (Протокол
заседания от «04» июля 2025 г.)



Правила страхования

Евразия Keleshek (USD)

2025 год

Содержание документа

Глава 1. Основные понятия и термины.....	3
Глава 2. Объект страхования.....	4
Глава 3. Предмет договора страхования.....	4
Глава 4. Порядок заключения договора страхования.....	4
Глава 5. Страховая сумма и порядок уплаты страховой премии	5
Глава 6. Премия государства.....	5
Глава 7. Страховой случай.....	6
Глава 8. Исключение из страховых случаев и ограничение страхования.	6
Глава 9. Срок и место действия договора страхования.....	7
Глава 10. Права и обязанности сторон.....	7
Глава 11. Действия страхователя при наступлении страхового случая, перечень документов подтверждающих наступление страхового случая и размер убытков.....	9
Глава 12. Порядок и условия осуществления страховых выплат.....	10
Глава 13. Условия изменения и порядок расторжения договора	12
Глава 14. Ответственность сторон.....	12
Глава 15. Конфиденциальность	13
Глава 16. Обстоятельства непреодолимой силы	13
Глава 17. Порядок рассмотрения споров	13
Глава 18. Условия перерасчета страховой премии, страховой суммы, страховой выплаты и выкупной суммы по договору страхования.....	13
Глава 19. Дополнительные условия	14

Настоящие Правила страхования жизни в рамках государственной образовательной накопительной системы Евразия Keleshek (USD) разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан «О Государственной образовательной накопительной системе», Гражданским кодексом Республики Казахстан, Законом Республики Казахстан «О страховой деятельности», и иными нормативными актами Республики Казахстан и определяют порядок заключения и исполнения акционерным обществом «Компания по страхованию жизни «Евразия» договоров страхования.

Глава 1. Основные понятия и термины

1. В настоящих правилах страхования используются следующие понятия и термины:

- 1) **Выгодоприобретатель** – лицо, которое в соответствии с договором страхования является получателем страховой выплаты;
- 2) **Выкупная сумма** – сумма денег, которую страхователь имеет право получить при досрочном прекращении действия договора страхования, определяемая в порядке, определенном уполномоченным органом РК и договором страхования;
- 3) **Договор страхования** – заключаемый в соответствии с Правилами страхования договор образовательного накопительного страхования жизни, согласно которому одна сторона (страхователь) обязуется уплатить страховую премию, а другая сторона (страховщик) обязуется в результате возникновения страхового случая осуществить страховую выплату, рассчитанную в том числе исходя из начисленного инвестиционного дохода (при наличии инвестиционного дохода);
- 4) **Доплата страховой премии** – оплата страхователем денег для целей внесения в Договор страхования изменений: увеличения размера страховой премии, размера страховой суммы и размера выкупной суммы;
- 5) **Единый реестр договоров образовательного накопительного страхования** - единая база регистрации договоров страхования, по которым оператор начисляет премию государства;
- 6) **Закон ГОНС** – Закон Республики Казахстан «О Государственной образовательной накопительной системе»;
- 7) **Зарубежная организация образования** – юридическое лицо, созданное и действующее за пределами территории Республики Казахстан, реализующее программы технического и профессионального, послесреднего, высшего и послевузовского (магистратуры) образования;
- 8) **Курс "USD/KZT TOD"** – курс тенге по соотношению к доллару США, установленный Национальным банком Республики Казахстан/банком-партнером и применяемый в случаях и порядке, определенном Правилами страхования;
- 9) **Образовательные услуги** – деятельность организации образования по предоставлению обучающемуся услуг, направленных на реализацию образовательных потребностей личности и освоение программ образования;
- 10) **Оператор** – организация, определяемая решением Правительства Республики Казахстан, осуществляющая координацию деятельности участников Государственной образовательной накопительной системы и обеспечивающая ее функционирование в пределах, предусмотренных законодательством Республики Казахстан;
- 11) **Организация образования** – юридическое лицо, созданное и действующее на территории Республики Казахстан, реализующее программы технического и профессионального, послесреднего, высшего и послевузовского (магистратуры) образования;
- 12) **Премия государства** – деньги, выплачиваемые за счет средств бюджета на расчетную сумму по договору страхования;
- 13) **Расчетная сумма по договору страхования** – сумма, принимаемая для расчета премии государства, определяемая исходя из сформированного страхового резерва по договору

страхования с учетом страховой премии по договору страхования, инвестиционного дохода, начисленных премий государства прошлых периодов и рассчитываемая в порядке, определенном уполномоченным органом РК;

14) **Страховщик** - акционерное общество «Компания по страхованию жизни «Евразия»;

15) **Страхователь** – лицо, являющееся родителем, опекуном, законным представителем выгодоприобретателя, и заключившее Договор страхования. В соответствии с Правилами страхователь является застрахованным;

16) **Страховая сумма** – сумма денег, на которую застрахован объект страхования, и, которая представляет собой предельный объем ответственности Страховщика при наступлении страхового случая;

17) **Эскроу-счет** - текущий или сберегательный счет, открываемый Страховщиком в банке второго уровня Республики Казахстан на имя выгодоприобретателя с ограничением права данного лица на совершение расходных операций по банковскому счету до наступления или выполнения им условий, определенных Страховщиком.

Глава 2. Объект страхования

1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с дожитием Застрахованного до окончания срока действия страховой защиты, смертью или установлением Застрахованному инвалидности первой или второй группы в период действия страховой защиты.

Глава 3. Предмет договора страхования

1. Предметом Договора страхования является обязательство Страхователя уплатить страховую премию, а Страховщика осуществить страховую выплату в пользу Выгодоприобретателя в результате возникновения страхового случая.

Глава 4. Порядок заключения договора страхования

1. Договор страхования заключается в письменной форме на основании предоставленного Страхователем Страховщику заявления - анкеты на страхование, содержащей данные, необходимые для расчета страховой премии и идентификации Страхователя, по форме, установленной Страховщиком, а также при предоставлении документов, необходимых для проведения надлежащей проверки.

2. Договор страхования, подписанный Сторонами, подлежит регистрации в едином реестре договоров образовательного накопительного страхования. При отказе оператором в регистрации Договора страхования в едином реестре договоров образовательного накопительного страхования, в связи с несоответствием Страхователя/Выгодоприобретателя требованиям Закона ГОНС, Договор страхования расторгается с даты получения уведомления оператора об отказе в регистрации, сумма денег, оплаченная Страхователем, выплачивается Страховщиком без взимания каких-либо комиссий в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты расторжения Договора страхования.

3. Не подлежат страхованию лица, страдающие психическими заболеваниями, лица с инвалидностью, лица, отбывающие наказание за совершение уголовных преступлений в учреждениях уголовно-исполнительной системы, употребляющие наркотики, токсические вещества с целью токсического опьянения, состоящие по любой из указанных причин на диспансерном учете. Договор страхования, заключенный в отношении данных лиц, является не вступившим в силу с момента заключения такого договора страхования, а уплаченная страховая премия подлежит возврату в полном объеме.

4. Также не подлежат страхованию лица, состоящие в перечне лиц и организаций, причастных к террористической деятельности, связанных с финансированием терроризма и экстремизма, связанных с финансированием распространения оружия массового уничтожения, опубликованного на официальном сайте Агентства Республики Казахстан

по финансовому мониторингу (далее – Перечень АФМ РК). В отношении заключенных договоров с лицами, включенными в Перечень АФМ применяются меры, указанные в Законе «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», нормативных правовых актов Республики Казахстан и внутренних нормативных документах Компании.

Глава 5. Страховая сумма и порядок уплаты страховой премии

1. Размеры страховой суммы и страховой премии определяется Страховщиком на основании представленного Страхователем заявления на страхование и указываются в Договоре страхования.
2. Размер страховой суммы и страховой премии по страховому случаю, определенному в пункт 2 главы 7 Правил страхования определяется Страховщиком на основании представленного страхователем заявления на страхование и указывается в приложении к Договору страхования.
3. Уплата страховой премии осуществляется одновременно в установленные Договором страхования сроки.
4. После уплаты страховой премии в полном объеме, Страхователь в целях увеличения страховой и выкупной суммы вправе в период действия Договора страхования осуществлять доплату страховой премии.
5. Доплата страховой премии осуществляется Страхователем безналичным платежом на банковский счет Страховщика. В назначении платежа при доплате страховой премии Страхователем указывается следующие сведения:
 - 1) фамилия, имя, отчество (при наличии);
 - 2) индивидуальный идентификационный номер;
 - 3) номер договора страхования.В случае не указания или предоставления Страхователем некорректных сведений, Страхователь направляет Страховщику письменное уведомление с указанием вышеназванных сведений.
6. На основании доплаты страховой премии в Договор страхования вносятся изменения в порядке и на условиях, предусмотренных главой 13 Правил страхования

Глава 6. Премия государства

1. Начисление премии государства по Договору страхования осуществляется ежегодно на расчетную сумму по Договору страхования по состоянию на 1 января, при условии действия Договора страхования не менее одного года. Премия государства начисляется в течение периода действия Договора страхования, но не более двадцати лет.
2. Премия государства присоединяется к расчетной сумме по Договору страхования и рассчитывается в соответствии с методикой расчетов Премии государства, утвержденной Правительством Республики Казахстан.
3. Размер Премии государства устанавливается Законом ГОНС.
4. Начисление Премии государства по Договору страхования прекращается:
 - 1) в случае истечения срока начисления, установленного пунктом 1 настоящей главы;
 - 2) в случае истечения срока действия Договора страхования;
 - 3) со дня смерти, вступления в законную силу решения суда о признании Выгодоприобретателя недееспособным, безвестно отсутствующим либо объявления умершим, за исключением случая замены Выгодоприобретателя по договору страхования;
 - 4) со дня поступления на учебу в зарубежную организацию образования.
5. Начисленная Премия государства подлежит возврату в бюджет в случаях:
 - 1) прекращения обязательств по договору страхования в связи с истечением срока без соблюдения целевого назначения или расторжения по инициативе Страхователя договора страхования, за исключением случая расторжения договора в связи с переводом выкупной

- суммы, с учетом начисленной Премии государства в другую страховую организацию-участник;
- 2) истечения трех календарных лет со дня отчисления Выгодоприобретателя из организации образования (зарубежной организации образования), если в течение этих трех лет Выгодоприобретатель не был восстановлен в отчисленной организации образования (зарубежной организации образования), либо не поступил на обучение в другую организацию образования (зарубежную организацию образования);
 - 3) утраты Выгодоприобретателем гражданства Республики Казахстан;
 - 4) обнаружения факта излишне начисленной Премии государства.

Глава 7. Страховой случай

1. Страховым случаем по договору страхования является:
 - 1) дожитие Застрахованного до окончания срока действия страховой защиты;
 - 2) установление Застрахованному инвалидности первой или второй группы в период действия страховой защиты;
 - 3) смерть Застрахованного, наступившая в период действия страховой защиты;
 2. Дополнительным страховым случаем по договору страхования является - установление Застрахованному бессрочной инвалидности первой или второй группы в результате несчастного случая.
- Событие, предусмотренное настоящим пунктом, признается страховым только в том случае, если несчастный случай и установление инвалидности произошло в период действия Договора страхования (страховой защиты).

Глава 8. Исключение из страховых случаев и ограничение страхования.

1. Страховщик освобождается от осуществления страховой выплаты, если страховой случай, предусмотренный подпунктом 3) пункта 1 Главы 7 Правил страхования, наступил вследствие:
 - 1) суицида в первые 2 (два) года действия Договора страхования;
 - 2) воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
 - 3) военных действий;
 - 4) гражданской войны, народных волнений, массовых беспорядков или забастовок;
 - 5) употребления Застрахованным наркотических средств или психотропных веществ, за исключением употребления лекарств, предписанных квалифицированным врачом медицинского учреждения (при наличии заключения организаций, проводивших медицинское освидетельствование / экспертизу);
 - 6) умышленных действий Страхователя (Застрахованного) и (или) Выгодоприобретателя, направленных на возникновение страхового случая либо способствующих его наступлению, за исключением действий, совершенных в состоянии необходимой обороны и крайней необходимости;
 - 7) алкогольного/наркотического опьянения, в том числе управление транспортным средством в состоянии алкогольного/наркотического опьянения;
 - 8) действий Страхователя (Застрахованного) и (или) Выгодоприобретателя, признанных в установленном законодательными актами порядке умышленными преступлениями или административными правонарушениями, находящимися в причинной связи со страховым случаем;
 - 9) занятий Застрахованным профессиональным спортом или опасными видами спорта (зимние, подводные, конные, авто и мотогонки, авиационные, силовые виды спорта, скалолазание, альпинизм, дельтапланеризм, парашютный спорт, восточные, боевые и спортивные единоборства в контакте, подледный и пещерный дайвинг, погружения без оборудования) либо тренировок такого типа, а также выполнения трюков, участия в любых соревнованиях, связанных с повышенным риском получения физического ущерба, риском

для жизни (в случае, если Страхователь (Застрахованный) скрыл данную информацию от Страховщика при приеме на страхование либо в период действия страхования и иное прямо не предусмотрено договором страхования);

10) полета на летательных аппаратах, за исключением полета в качестве пассажира на пассажирских воздушных судах лицензируемой авиакомпании (при наличии подтверждающих документов);

11) онкологического заболевания или заболевания, связанного с возникновением злокачественного новообразования (онкологическим заболеванием), если страховой случай наступил в течение первых двух лет действия договора страхования;

12) заболеванием ВИЧ-инфекцией (СПИД) или заболеванием, связанным с ВИЧ-инфекцией (СПИД).

2. Страховщик освобождается от осуществления страховой выплаты, если страховой случай, предусмотренный пунктом 2 Главы 7 Правил страхования, наступил вследствие заболевания.

3. Решение об отказе в осуществлении страховой выплаты направляется Страховщиком в течение 20 (двадцати) рабочих дней с даты предоставления Страхователем (Выгодоприобретателем) полного перечня документов, предусмотренных главами 11 и 12 Правил страхования.

Глава 9. Срок и место действия договора страхования

1. Договор страхования вступает в силу и становится обязательным для сторон с даты его заключения и уплаты Страхователем страховой премии и действует по дату (включительно), указанную в Договоре страхования.

2. В случае если по соглашению сторон дата уплаты страховой премии в Договоре страхования определена позднее даты начала срока действия страховой защиты, то Договор страхования вступает в силу и становится обязательным для сторон с даты его заключения при условии уплаты Страхователем страховой премии в установленные Договором страхования сроки.

3. Договор страхования заключается на срок не менее трех лет.

4. Территория страхования: весь мир.

Глава 10. Права и обязанности сторон

1. Страховщик вправе:

1) требовать от Страхователя исполнения принятых в соответствии с Правилами и договором страхования обязательств;

2) удерживать комиссии и расходы на ведение дела по Договору;

3) отказать в страховой выплате:

-по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Республики Казахстан и Правилами страхования;

-при смерти Застрахованного по причине, не являющейся страховым случаем;

-при сообщении Страхователем заведомо ложных сведений о Застрахованном, его состоянии здоровья, страховом риске, страховом случае и его последствиях;

-если событие с Застрахованным произошло в период, когда страховая защита по договору страхования не действовала;

-при не предоставлении Страховщику документов, подтверждающих причину смерти Застрахованного, и (или) не установление причины смерти Застрахованного, в том числе отказ от проведения патологоанатомического вскрытия на основании письменного заявления супруга (супруги), близких родственников или законных представителей либо письменного волеизъявления, данного лицом при его жизни.

В случаях, предусмотренных настоящим подпунктом, Страховщик осуществляет выплату в размере выкупной суммы с возвратом Премии государства в бюджет;

4) для проверки сведений, подтверждаемых документами, указанными в Договоре использовать электронные сведения/информацию из государственных баз.

2. Страхователь вправе:

1) требовать от Страховщика исполнения обязательств, принятых в соответствии с условиями Правил страхования и Договора страхования;

2) получить полную информацию по договору страхования;

3) расторгнуть договор страхования с получением выкупной суммы и возвратом начисленной Премии государства в бюджет;

4) в случае признания Страховщика несоответствующим требованиям Закона ГОНС и расторжения Соглашения о сотрудничестве Страховщика с оператором, перевести выкупную сумму с учетом начисленной Премии государства в любую другую страховую организацию-участник;

5) в случае присуждения Выгодоприобретателю образовательного гранта он вправе (в случае смерти Страхователя – Выгодоприобретатель либо, в порядке и случаях, установленных гражданским законодательством Республики Казахстан, его законный представитель):

- получить страховую выплату по Договору страхования с учетом инвестиционного дохода и начисленной Премии государства;

- продлить срок действия Договора страхования и направить страховую выплату по Договору страхования на оплату образовательных услуг в целях получения других уровней образования;

- перевести выкупную сумму по Договору страхования с учетом инвестиционного дохода и Премией государства на оплату договора страхования, заключенного (заключаемого) в пользу третьего лица, являющегося гражданином Республики Казахстан;

б) в случае превышения размера страховой выплаты суммы оплаты образовательных услуг за весь период обучения по истечению срока действия Договора страхования, страховая выплата в размере суммы превышения подлежит выплате Выгодоприобретателю либо, в порядке и случаях, установленных гражданским законодательством Республики Казахстан, его законному представителю после осуществления последней страховой выплаты.

3. Страховщик обязан:

1) проверить соответствие Выгодоприобретателя требованиям, установленным Законом ГОНС, а также отсутствие действующего договора страхования, заключенного в пользу Выгодоприобретателя или договора образовательного накопительного вклада, по которым Выгодоприобретатель и вкладчик являются одним и тем же лицом;

2) в случае признания Страховщика несоответствующим требованиям Закона ГОНС и расторжения Соглашения о сотрудничестве Страховщика с оператором, уведомить Страхователя в течение 3 (трех) рабочих дней;

3) в случае досрочного расторжения договора страхования по инициативе Страхователя, выплатить выкупную сумму по Договору страхования с возвратом Премии государства в бюджет;

4) перевести выкупную сумму, с учетом начисленной Премии государства, в другую страховую организацию-участник, при заключении Страхователем договора образовательного накопительного страхования с другой страховой организацией-участником, но не ранее двух лет с даты заключения Договора страхования;

5) не выдавать деньги наличными Страхователю/Выгодоприобретателю в процессе перевода выкупной суммы и начисленной Премии государства в другую страховую организацию-участник или при заключении Договора страхования в пользу третьего лица;

б) несет иные обязательства перед Страхователем/Выгодоприобретателем, в соответствии с условиями Правил страхования, Договором страхования и законодательством Республики Казахстан.

4. Страхователь/Выгодоприобретатель обязан:

- 1) представить в заявлении на заключение Договора страхования все известные ему сведения, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая, и несет ответственность за представленные сведения;
- 2) оплатить страховую премию деньгами наличными либо безналичными денежными средствами в сроки и на условиях, установленных Договором страхования;
- 3) предоставить Страховщику документы в случаях и объеме установленные договором страхования;
- 4) в случае превышения размера страховой выплаты полной суммы оплаты образовательных услуг за весь период обучения по истечению срока Действия договора страхования предоставить подтверждающий документ организации образования/зарубежной организации образования для получения страховой выплаты в размере суммы превышения;
- 5) в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней представить Страховщику копии подтверждающих документов в отношении Выгодоприобретателя при его зачислении, переводе, оформлении академического отпуска, возвращении из академического отпуска, восстановлении, отчислении из организации образования, в т.ч. в связи с выпуском;
- 6) несет иные обязательства перед Страховщиком, в соответствии с условиями Правил страхования, договором страхования и законодательством Республики Казахстан.

Глава 11. Действия страхователя при наступлении страхового случая, перечень документов подтверждающих наступление страхового случая и размер убытков.

1. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан уведомить Страховщика о наступлении страхового случая и представить документы, подтверждающие его наступление, в бумажном или электронном формате при смерти Страхователя в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты ее наступления, при наступлении инвалидности первой или второй группы в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты наступления страхового случая.
2. При наступлении страхового случая «дожитие Застрахованного до окончания срока действия страховой защиты» Страхователь/Выгодоприобретатель обязан представить Страховщику документы, предусмотренные главой 12 Правил страхования.
3. При наступлении страхового случая - установление Застрахованному инвалидности первой или второй группы:
 - 1) уведомление о событии, имеющем признаки страхового случая;
 - 2) копия справки территориального подразделения уполномоченного органа об установлении инвалидности первой или второй группы;
 - 3) копия заключения врачебно-консультационной комиссии (выданную перед направлением на медико-социальную экспертизу);
 - 4) выписка из истории болезни;
 - 5) если правоохранными органами рассматривался вопрос о возбуждении уголовного дела по факту события (несчастного случая), произошедшего с Застрахованным, Страховая организация-участник вправе затребовать справку с правоохранных органов по факту регистрации причинения вреда жизни и здоровью Застрахованного, а при регистрации в едином реестре досудебных расследований (ЕРДР) – постановление о прекращении уголовного дела либо приговор суда.
4. При наступлении страхового случая «смерть застрахованного, наступившая в период действия страховой защиты» Страхователь/Выгодоприобретатель обязан представить Страховщику следующие документы:
 - 1) уведомление о событии, имеющем признаки страхового случая;
 - 2) копия свидетельства о смерти либо уведомление о смерти, полученное посредством веб-портала «электронного правительства»;
 - 3) копия медицинского свидетельства о смерти Застрахованного (с указанием причины смерти);

- 4) выписка из истории болезни;
 - 5) если правоохранительными органами рассматривался вопрос о возбуждении уголовного дела по факту события (несчастного случая), произошедшего с Застрахованным, Страховая организация-участник вправе затребовать справку с правоохранительных органов по факту регистрации причинения вреда жизни и здоровью Застрахованного, а при регистрации в едином реестре досудебных расследований (ЕРДР) - постановление о прекращении уголовного дела либо приговор суда;
 - 6) копия заключения судебно-медицинской экспертизы или патологоанатомического исследования о причинах и обстоятельствах наступления смерти с результатами химико-токсикологического исследования, заверенную печатью и подписью юридического лица, выдавшего данный документ (если проведение экспертизы или исследования предусмотрено нормативными правовыми актами Республики Казахстан).
- В случае непредставления Страхователем (Выгодоприобретателем) документов, подтверждающих наступление страхового случая, Страховщик не позднее 35 (тридцати пяти) рабочих дней с даты получения уведомления от Страхователя (Выгодоприобретателя) о наступлении страхового случая направляет в адрес Страхователя (Выгодоприобретателя) уведомление о недостающих документах.
5. Страховые выплаты по страховым случаям, предусмотренным настоящей главой, осуществляются Страховщиком после наступления событий и в соответствии с условиями предусмотренными в главе 12 Правил страхования.

Глава 12. Порядок и условия осуществления страховых выплат.

1. При поступлении Выгодоприобретателя на обучение в организацию образования или зарубежную организацию образования, Страхователь/Выгодоприобретатель предоставляют Страховщику следующие документы:
 - 1) заявление на осуществление страховой выплаты;
 - 2) копию договора оказания образовательных услуг при оплате образовательных услуг в организации образования, находящиеся на территории Республики Казахстан;
 - 3) подтверждающие документы о зачислении (инвойс, письмо-приглашение/договор об оказании образовательных услуг) с нотариально засвидетельствованным переводом на казахский либо русский язык, при оплате образовательных услуг в зарубежную организацию образования;
 - 4) документы необходимые для открытия эскроу-счета;
 - 5) доверенность от Выгодоприобретателя с полномочиями Страховой организации-участника для открытия эскроу-счета, при оплате образовательных услуг в зарубежную организацию образования.
2. В случае присуждения Выгодоприобретателю образовательного гранта Страхователь/Выгодоприобретатель предоставляют Страховщику следующие документы:
 - 1) заявление на осуществление страховой выплаты либо продление срока действия Договора и направление страховой выплаты на оплату образовательных услуг в целях получения других уровней образования, либо на перевод выкупной суммы по Договору, с учетом Премии государства, на оплату Договора в пользу третьего лица;
 - 2) свидетельство о присуждении образовательного гранта в соответствии с формой, утвержденной приказом исполняющего обязанности Министра образования и науки Республики Казахстан от 23 октября 2007 года № 502 «Об утверждении формы документов строгой отчетности, используемых организациями образования в образовательной деятельности» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4991).
3. При поступлении в организацию образования на договорной основе страховая выплата осуществляется Страховщиком в организацию образования на основании заявления Страхователя/Выгодоприобретателя (законного представителя выгодоприобретателя, не

достигшего 14 лет) долями (за каждый академический период или учебный год) или в полном объеме единовременно (за весь срок обучения).

Страховщик принимает решение об осуществлении выплаты и осуществляет перевод страховой выплаты на банковский счет организации образования в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предоставления Страхователем/Выгодоприобретателем Страховщику письменного заявления на осуществление страховой выплаты и получения всех необходимых документов, предусмотренных главами 11 и 12 Правил страхования.

4. При поступлении выгодоприобретателя в зарубежную организацию образования страховая выплата осуществляется путем перевода суммы денег на банковский счет в режиме эскроу-счета в срок, предусмотренный пунктом 3 настоящей главы.

5. Расходы по открытию банковского счета в режиме «эскроу-счета» оплачиваются за счет средств Страховщика.

6. В случае превышения размера страховой выплаты суммы оплаты образовательных услуг за весь период обучения по истечению срока действия Договора страхования, страховая выплата в размере суммы превышения подлежит выплате Выгодоприобретателю либо, в порядке и случаях, установленных гражданским законодательством Республики Казахстан, его законному представителю.

7. Страховщик предоставляет Выгодоприобретателю/Страхователю отсрочку оплаты страховых выплат на срок не более трех лет при отчислении из организации образования (зарубежной организации образования).

Страховщик осуществляет выплату выкупной суммы, за вычетом начисленной Премии государства, подлежащей возврату в бюджет в следующих случаях:

1) не восстановление Выгодоприобретателя в отчисленной организации образования (зарубежной организации образования);

2) не поступление на обучение в другую организацию образования (зарубежную организацию образования).

8. В случае смерти Выгодоприобретателя, признания его судом недееспособным, безвестно отсутствующим либо объявления умершим или неспособности Выгодоприобретателя продолжать обучение вследствие состояния здоровья, Страхователь, в случае смерти Страхователя – его наследники, вправе:

1) заменить Выгодоприобретателя другим лицом, являющимся гражданином Республики Казахстан;

2) получить выкупную сумму по договору страхования с сохранением начисленной Премии государства.

9. В случае наступления события, предусмотренного пунктом 8 настоящей главы, Страхователь, в случае смерти Страхователя – опекун Выгодоприобретателя, либо в случае смерти Выгодоприобретателя – наследники Страхователя, предоставляют Страховщику следующие документы:

1) заявление на получение выкупной суммы с сохранением Премии государства либо на замену Выгодоприобретателя другим лицом являющимся гражданином Республики Казахстан;

2) документ, подтверждающий факт смерти Выгодоприобретателя, признания судом недееспособным, безвестно отсутствующим либо объявления умершим или неспособности Выгодоприобретателя продолжать обучение вследствие состояния здоровья.

10. В случае наступления страхового случая, предусмотренного пунктом 2 Главы 7 Правил страхования, Страховщик осуществляет страховую выплату в пользу Застрахованного в размере страховой суммы по данному страховому случаю совместно со страховой выплатой, предусмотренной подпунктом 1 или 3 пункта 1 главы 7 Правил страхования.

11. Страховщик вправе принять решение об осуществлении страховой выплаты или об отказе в осуществлении страховой выплаты на основании неполного перечня документов, представленных страхователем (Выгодоприобретателем) в соответствии со главами 11 и

12 Правил страхования, если информация в представленных документах достаточна для принятия Страховщиком соответствующего решения.

Глава 13. Условия изменения и порядок расторжения договора

1. Страхователь вправе отказаться от Договора страхования в любое время, предварительно письменно уведомив Страховщика.
2. Возврат страховой премии при досрочном прекращении Договора страхования осуществляется согласно статье 842 Гражданского кодекса Республики Казахстан.
3. В случае нарушения Страхователем/Выгодоприобретателем или в порядке и случае, предусмотренные Гражданским Кодексом РК, его законным представителем обязательств по Договору страхования, Страховщик имеет право расторгнуть Договор страхования в одностороннем порядке, письменно уведомив Страхователя об этом за 10 (десять) календарных дней до дня фактического расторжения договора. При этом, выкупная сумма по Договору страхования выплачивается Страхователю при первом требовании, Премия государства по справке-выписке оператора возвращается в республиканский бюджет через оператора.
4. Досрочное расторжение Договора страхования по инициативе законного представителя несовершеннолетнего выгодоприобретателя, не достигшего 14 лет, допускается при предоставлении Страховщику документов, удостоверяющих право законного представительства от имени несовершеннолетнего выгодоприобретателя (документы, выданные органом опеки и попечительства, и прочее).
5. В случае изменения информации, указанной в Договоре страхования, соответствующая сторона обязана уведомить другую сторону о таких изменениях в течение семи рабочих дней.
6. Все изменения и дополнения в Договор страхования на основании заявлений Страхователя о внесении изменений в договор страхования производятся путем составления и подписания дополнительных письменных соглашений, за исключением случая, предусмотренного пунктом 7 настоящей главы Правил страхования.
7. Изменения в Договор страхования в части увеличения сумм страховой премии, страховой суммы и выкупной суммы производятся на основании доплаты страховой премии в следующем порядке и условиях:
 - 1) Страховщик в течение 15 рабочих дней с даты получения платежа и сведений согласно пункта 5 Главы 5 Правил страхования, направляет Страхователю уведомление о принятых изменениях в Договор страхования с отражением в нем обновленных сумм страховой премии, страховой суммы и выкупной суммы.
 - 2) Соглашение о внесении изменений в Договор страхования в части увеличения сумм страховой премии, страховой и выкупной суммы считается достигнутым и вступает в силу с даты подписания и регистрации Страховщиком уведомления о принятых изменениях в Договор страхования.
 - 3) Доплаченная страховая премия с даты внесения изменений в Договор страхования направляются в счет уплаты страховой премии по Договору страхования.
 - 4) Сумма увеличенной страховой премии, страховой суммы и выкупной суммы определяется по курсу «USD/KZT TOD» с учетом установленного Национальным Банком Республики Казахстан курса на день осуществления страхователем доплаты страховой премии.
8. Договор страхования не прекращает свое действие при наступлении события, предусмотренного подпунктом 2) пункта 1 и пунктом 2 Главы 7 Правил страхования.

Глава 14. Ответственность сторон

1. При неосуществлении страховой выплаты в срок, определенный договором страхования, Страховщик уплачивает Страхователю/Выгодоприобретателю неустойку в размере 0,1

- (ноль целых одной сотой) процента от размера суммы неисполненного обязательства за каждый день просрочки.
2. В случае невыполнения либо ненадлежащего выполнения сторонами своих обязательств, принятых по Договору страхования, виновная сторона несет ответственность, установленную законодательством Республики Казахстан.
3. Оплата суммы неустойки (пени, штрафа) не освобождает Стороны по договору страхования от исполнения своих обязательств по договору страхования.

Глава 15. Конфиденциальность

1. Стороны по Договору страхования не имеют права раскрывать или использовать, в каких бы то ни было целях, любую информацию, полученную ими в рамках договора страхования (далее – конфиденциальная информация), кроме случаев, когда:
- 1) на это получено предварительное письменное согласие другой стороны;
 - 2) это необходимо в соответствии с требованиями действующего законодательства Республики Казахстан.
2. Конфиденциальная информация не включает в себя сведения:
- 1) являющиеся общедоступными ко времени их использования или разглашения;
 - 2) предоставленные сторонам лицом, которому они стали доступны законным путем и у которого имеется законное право распространять такие сведения.

Глава 16. Обстоятельства непреодолимой силы

1. В случае возникновения чрезвычайных обстоятельств непреодолимой силы, а именно, военных действий, стихийных бедствий, забастовок, запретительных и ограничительных законодательных решений государственных органов, наступивших после подписания договора страхования и препятствующих полному или частичному исполнению каких-либо обязательств по договору страхования, срок исполнения обязательств продлевается на время действия таких обстоятельств.
2. Сторона по Договору страхования, для которой в силу обстоятельств, указанных в пункте 1 настоящей главы, создалась невозможность исполнения каких-либо обязательств по договору страхования, обязана не позднее пяти календарных дней со дня наступления таких обстоятельств известить об этом другую сторону. Факты, содержащиеся в таком извещении, должны быть документально подтверждены уполномоченными организациями.
3. Не уведомление или несвоевременное извещение о наступивших чрезвычайных обстоятельствах лишает соответствующую сторону по договору страхования права ссылаться на какую-нибудь из них в качестве основания, освобождающего ее от ответственности за неисполнение договорных обязательств.

Глава 17. Порядок рассмотрения споров

1. Все разногласия и споры, возникающие в процессе заключения и исполнения Договора страхования или связанные с ним, Страховщик и Страхователь обязуются совместно рассмотреть путем переговоров. В случае не достижения согласия по возникшим спорным вопросам, спор рассматривается в судебном порядке, предусмотренном законодательством Республики Казахстан.

Глава 18. Условия перерасчета страховой премии, страховой суммы, страховой выплаты и выкупной суммы по договору страхования.

1. Все платежи по Договору страхования Стороны Договора страхования осуществляют в национальной валюте Республики Казахстан – тенге.
2. Страховая сумма, выкупная сумма, страховая выплата и страховая премия по Договору страхования установлены Сторонами в тенге и эквивалентны сумме в долларах США в соответствии с курсом «USD/KZT TOD» устанавливаемым на следующих условиях их

перерасчета:

- 1) страховая премия при заключении Договора страхования оплачивается в тенге по курсу «USD/KZT TOD», установленному Национальным Банком Республики Казахстан на дату оплаты страховой премии;
 - 2) страховая выплата в случае наступления страховых случаев, предусмотренных Главой 7 Правил страхования оплачивается в тенге по курсу «USD/KZT TOD» с учетом установленного Национальным Банком Республики Казахстан курса на дату последнего дня действия Договора страхования, а при осуществлении выплат на периодической основе - на дату осуществления Страховщиком периодической выплаты;
 - 3) при осуществлении страховой выплаты страховая сумма подлежит перерасчету в тенге по курсу «USD/KZT TOD», установленным Национальным Банком Республики Казахстан на дату последнего дня действия Договора страхования;
 - 4) выплата выкупных сумм производится в тенге по курсу «USD / KZT TOD» с учетом установленного Национальным Банком Республики Казахстан курса на дату подачи заявления на выплату выкупной суммы.
3. Положения настоящей главы не распространяют свое действие на суммы Премии государства.

Глава 19. Дополнительные условия

1. В части, не урегулированной Правилами страхования и Договором страхования, Страховщик и Страхователь руководствуются действующим законодательством Республики Казахстан.
2. По соглашению сторон допускается заключение Договора страхования в электронной форме. При обеспечении страховщиком возможности урегулирования страховых случаев на своем интернет-ресурсе, требование об осуществлении страховой выплаты, может быть предварительно направлено в электронной форме с приложением документов, необходимых для осуществления страховой выплаты, в виде электронных копий или электронных документов. При этом требование о страховой выплате в электронной форме не освобождает заявителя от представления страховщику необходимых документов, по месту нахождения страховщика. В данном случае страховая выплата осуществляется в сроки, установленные Правилами страхования после предоставления страховщику необходимых оригиналов документов.
3. Выкупная сумма по договору страхования не формируется по страховому случаю, предусмотренному пунктом 2 главы 7 Правил страхования.
4. Направление уведомлений и иных сообщений, связанных с договором страхования осуществляется Страховщиком посредством почтовых отправлений, SMS сообщений, личного кабинета на интернет-ресурсе страховщика, при наличии учетной записи у Страхователя, а также публикации уведомлений на своем интернет-ресурсе, в случаях внесения изменений и (или) дополнений в Правила страхования.
5. По соглашению между страхователем и страховщиком могут быть заключены договоры страхования, предусматривающие дополнение, изменение и исключение отдельных положений Правил страхования.

Пронумеровано и прошнуровано

на 15 листе (-ях)

Подпись ответственного
работника _____

